
     Il Direttore Generale 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 5 

dicembre2024, n. 609; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 

2019; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva 

rettifica del 23 novembre 2021; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 

agosto 2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca è 

assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 



 

 

(PNRR) per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito 

delle due componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università” e M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale del MUR 17 giugno 2022, n.1032 è stato ammesso a 

finanziamento il programma di ricerca “National Research Centre for Agricultural Technologies”, tematica 

“Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech)”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo 

CN_00000022, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

CONSIDERATO che l’Università della Tuscia partecipa al progetto “National Research Centre for Agricultural 

Technologies – Agritech”, identificato con codice CUP J83C22000830005, attivato dal MUR nell’ambito della 

Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Potenziamento 

strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali di R&S su alcune Key Enabling Technologies”, 

finanziato dall’Unione Europea attraverso il programma NextGenerationEU;  

 

VISTE le linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 

4, componente 2; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito del suddetto progetto, il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20 

dicembre 2024, ha approvato il progetto per la creazione di uno percorso Esperienziale di conoscenza 

Agritech nel campus Riello, da realizzare mediante la fornitura in opera di pannelli interattivi e installazioni 

artistiche site-specific; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 13 febbraio 2025 dalla società Museo dei Bambini s.c.s. con sede in 

Via Flaminia 82 – 00196 Roma, C.F. e P.IVA 05504141002, per un importo pari ad € 44.262,30 + IVA; 

 

CONSIDERATO, che la suddetta società soddisfa al meglio le esigenze dell’amministrazione, in quanto 

specializzata nel campo della divulgazione scientifica e della creazione di contenuti scientifici fruibili da parte 

di bambini, ragazzi e studenti;  

 

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura in 

questione; 

 

CONSIDERATO che non sussiste obbligo di redazione del DUVRI;  

 

ACCERTATO che la fornitura oggetto dell’affidamento è direttamente e univocamente collegata agli obiettivi 

e ai target delle milestone di progetto, e indispensabile al conseguimento degli stessi; 



 

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto 

al sopracitato operatore economico non è stato affidato alcun appalto da questa amministrazione nell’ambito 

dello stesso settore merceologico; 

  

DATO ATTO che sono individuati come Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 

36/2023 l’arch. Cristina Ricci, e come Direttore dell’Esecuzione il Geom. Paolo Ottaviani;  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, acquisita al protocollo di Ateneo con n. 7480 del 17 marzo 

2025, in favore della società cooperativa Museo dei Bambini s.c.s. con la quale si attesta che il preventivo 

fornito dalla suddetta ditta è da ritenersi congruo e conveniente, tenuto conto dei prezzi di mercato per 

forniture analoghe, con specifiche tecniche rispondenti alle caratteristiche richieste e che pertanto è possibile 

procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATO che le dichiarazioni in ordine all'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i. sono state rese e sottoscritte dal responsabile unico del progetto, Arch. Cristina Ricci e 

dal Direttore dell’esecuzione, Geom. Paolo Ottaviani;  

 

PRESO ATTO della regolarità degli accertamenti svolti tramite FVOE 2.0 e dell’esito positivo degli stessi; 

 

CONSIDERATO che alla presente procedura sono stati assegnati il C.I.G. B5E76F05D4 e il C.U.P. 

J83C22000830005;  

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione della procedura di cui 

trattasi ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 alla società Museo dei Bambini s.c.s., per 

l’importo offerto pari a € 44.262,30 + Iva;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa di € 54.000,00 Iva inclusa, a gravare sull’UPB 

1DIV.SRPL.URI.PNRR_AGRITECH, Capitolo Finanziario 30311, Conto economico A102050201; 

 

DECRETA 

 

1. di affidare, in via definitiva, l’appalto per la fornitura in opera di pannelli interattivi e installazioni 

d’artista per la realizzazione del progetto di uno spazio espositivo all’aperto di divulgazione del 

progetto Pnrr-Agritech, alla ditta Museo dei Bambini s.c.s. con sede legale in Via Flaminia 82 – 00196 

Roma, C.F. e P.IVA 05504141002, per un importo pari a € 44.262,30 oltre Iva; 

2. di nominare Rup della procedura in oggetto l’arch. Cristina Ricci e Direttore dell’Esecuzione il Geom. 

Paolo Ottaviani;  



 

 

3. la spesa complessiva di € 54.000,00 Iva inclusa, graverà sull’UPB 

1DIV.SRPL.URI.PNRR_AGRITECH, Capitolo Finanziario 30311, Conto economico A102050201; 

 

          Dott.ssa Daniela Cicalini 

         Per il Direttore Generale      


		2025-03-18T12:14:01+0000
	CICALINI DANIELA




